
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 «31 » мая 2024 г.                                          № 209-11-615  

 

 

 

О внесении изменений в приказ 

№ 209-11- 418 от 09 апреля 2024 года 

  

 

В целях исполнения приказа министерства образования Белгородской области 

от 29 мая 2024 года №1725 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости 

детей в 2024 году» приказываю: 

 

1. Внести изменения в приказ управления образования от 09 апреля 2024г.             

№ 209-11-418 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в летний 

период 2024 года»:    

1.1. Утвердить реестр и график работы детских оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием, организованных на базе школ в новой редакции 

(приложение 1). 

 

1.2. В Пункт 2.1. приказа внести следующие дополнения: 

- «  - активизацию трудовой занятости детей и подростков в период каникул; 

- профилактику детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, 

травматизма, правонарушений в период каникул; 

- развитие инновационных форм организации детской оздоровительной 

кампании; 

- организацию работы инклюзивных смен (отрядов) для детей-инвалидов, 

детей с ограниченными возможностями здоровья; 

- организацию работы палаточных лагерей; 

- проведение туристских походов, организуемых организациями отдыха 

детей и их оздоровления всех типов в летний период. 

 

1.3.  В пункт 2. приказа внести следущие дополнения» « Обеспечить 

своевременную подачу организациями отдыха детей и их оздоровления в 

территориальные органы Роспотребнадзора заявлений о выдаче санитарно-

эпидемиологических заключений о соответствии деятельности в сфере 

организации отдыха и оздоровления детей, осуществляемой организациями 

отдыха и оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям.» 

 

1.4. В пункт 2.2. приказа внести следующие дополнения: «При организации 

отдыха детей, их оздоровления, установки продолжительности смен 

руководствоваться следующими санитарно-эпидемиологическими правилами 

и нормативами: 

 
- СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28; 

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 

2020 г. № 32; 

- методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-

эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи MP 2.4.0242-21, утвержденными Руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации от 

17 мая 2021 г.» 

 

1.5.  В пункт 2.5 внести дополнения : «Не принимать на отдых и оздоровление 

детей без медицинских документов, свидетельствующих об отсутствии у них 

заболеваний». 
         1.6.   В пункт 2.26 приказа внести следующие дополнения: 

  «-Федеральным законом от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из 

Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»; 

-Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите 

прав потребителей»; 
- постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 

группы детей автобусами»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации 

от 1 октября 2020 года № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 февраля 2019 года № 195 «О лицензировании деятельности по перевозкам 

пассажиров и иных лиц автобусами»; 

- иными нормативными правовыми актами в сфере перевозки организованных 

групп детей. 
 

         1.7.  Пункт 2.10. приказа  дополнить:  

« Обеспечить реализацию программ общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых». 

 

        1.8. Пункт 2.15. приказа  дополнить: 

 «  -Средняя стоимость путевки в детские загородные оздоровительные лагеря 

стационарного типа области в 2024 году - 18 254,88 рубля (с учетом страховой 

премии (взноса) на страхование детей в размере 50 рублей) за смену 

продолжительностью 21 день; 

- Путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря для        

детей      работников      бюджетных      учреждений оплачиваются в размере, не 
превышающем 80 процентов средней стоимости путевки, за счет средств местных 

или областного бюджетов, не менее 20 процентов - за счет средств родительской 

платы с заключенными государственными контрактами. 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Путевки в загородные стационарные детские оздоровительные учреждения 
для детей работников внебюджетной сферы оплачиваются в размере, не 

превышающем 40 процентов средней стоимости путевки, за счет средств местных 

бюджетов; 40 процентов - за счет средств работодателей, спонсорской помощи; не 

менее 20 процентов - за счет родительской платы в соответствии с заключенными 

государственными контрактами» 

 1.9.     В пункт 2.18. приказа внести следующие дополнения: 

 «Установить продолжительность смены в организациях отдыха детей и их 

оздоровления на 2024год: 

- не менее 21 календарного дня (оздоровительная смена),   

- менее 20 календарных дней (но не менее 14 дней) (организация отдыха и 

досуга); 

- не менее 7 календарных дней (в осенние, зимние и весенние каникулы)». 
 

1.10. В пункт 2.23. приказа внести следующие дополнения: « Принять 

исчерпывающие меры по профилактике правонарушений в сфере 

организации отдыха и оздоровления детей». 

 

1.11.    Дополнить приказ пунтами: 

2.28. Определить начало летней оздоровительной кампании 2024 года на 

территории района -1 июня 2024года. 

           2.29. Организовать проведение инструктажей по обучению работников 

организаций отдыха детей и их оздоровления мерам противопожарной 

безопасности, инструктажей по безопасному поведению на водных объектах, 

обучение руководителей и иных лиц, ответственных за обеспечение пожарной 

безопасности указанных организаций. 

2.30. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) 

ребенка о необходимости проверки данных об организациях отдыха детей и 

их оздоровления, включенных в Реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления Белгородской области, размещенный на сайте министерства 

образования области, при направлении ребенка в организацию отдыха детей и 

их оздоровления. 
            2.31. Обеспечить согласование выезда организованных групп детей за 

пределы Белгородской области с территориальными органами Роспотребнадзора, 

УМВД России по Белгородской области, а также информирование о таких поездках 

министерства образования Белгородской области. 

          2.32. Принять меры по максимальному использованию железнодорожного 

транспорта для организованных перевозок детей, в особенности при организации 

межсубъектовых поездок. 

         2.33. Обеспечить комплектование педагогическими, медицинскими кадрами, 

вспомогательным персоналом в полном объеме. 

         2.34.  Не допускать к работе в организациях отдыха детей, их оздоровления 

лиц, не имеющих справку об отсутствии судимости и (или) фактах уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования по 
реабилитирующим основаниям. 

        2.35. Принять к сведению, что медицинские осмотры осуществляются за счет 

средств работодателя с сохранением за работниками места работы (должности) и 

среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров. 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

        2.36. Обеспечить своевременную методическую подготовку педагогических 
кадров для работы в детских оздоровительных учреждениях в каникулярный 

период. 

      2.37. Представлять в адрес министерства образования Белгородской области 

актуализированные сведения для включения в реестр организаций отдыха детей и 

их оздоровления Белгородской области в соответствии со сроками, установленными 

действующим законодательством. 

      2.38. Обеспечить страхование детей в период их пребывания в детских 

оздоровительных учреждениях в соответствии с постановлением Правительства 

Белгородской области от 04 июня 2018 года № 206-пп «Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей на территории Белгородской области». 

      2.39. Обеспечить реализацию дополнительных общеразвивающих программ в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, уделяя особое внимание основам 
туризма и реализации дополнительной общеразвивающей программы «Обучение 

плаванию». 

      2.40. Обеспечить разработку программ инклюзивных смен в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, в том числе с учетом методических рекомендаций, 

разработанных ФГБОУ «ВДЦ «Орленок». 

      2.41. Обеспечить размещение на сайтах организаций отдыха детей и их 

оздоровления в сети «Интернет» информации об условиях, которые созданы для 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ. Совместно с органами внутренних дел, 

здравоохранения, МЧС, отделами по делам молодежи, управлениями (отделами) по 

труду и занятости организовать трудоустройство и занятость подростков, 

профилактическую работу по предупреждению негативных проявлений в 

подростковой среде, детского и подросткового травматизма, противопожарной 
безопасности в летний период. 

          2.42. Организовать проведение инструктажей с персоналом организаций 

отдыха детей, их оздоровления по противопожарной безопасности, поведению на 

водоемах, в период организации купания детей, антитеррористической 

безопасности. 

           2.43. Незамедлительно информировать министерство образования области о 

случаях причинения вреда жизни и здоровью ребенка, находящегося в организации 

отдыха детей и их оздоровления, с указанием всех причин случившегося и принятых 

мер по оказанию необходимой помощи ребенку и его родителям (законным 

представителям), а также по недопущению повторения ситуаций, угрожающих 

жизни и здоровью детей и работников указанной организации. 

          2.44. Принять меры по созданию надлежащих условий для проведения 
воспитательной работы в учреждениях детского отдыха и оздоровления, 

предусмотреть эффективные формы и методы этой работы и контроль за её 

организацией, организовать в детских оздоровительных лагерях проведение выборов 

лидеров детского общественного самоуправления. 

   1.12.   В пункт 6 приказа Директору МКУ «Центр бухгалтерского  

обслуживания  и ресурсного обеспечения сферы образования»  Усовой Т.М. :  

внести  следующие изменения:  

 - пункт .« 6.1.Обеспечить своевременное финансирование расходов на организацию    

отдыха и оздоровления  детей за счет целевых денежных средств» заменитить на 

«Финансирование расходов на содержание детей в организациях отдыха детей и их 

оздоровления обеспечить за счет средств местных бюджетов, областного бюджета, 

работодателей, родителей, в пределах полномочий.» 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.   Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Билан Н.А. 

 

Начальник  

управления образования 

администрации Ракитянского района 

  

 

     И.Н. Кутоманова 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказом ознакомлены: 

 

Остапенко Л.Н. Пустоварова С.А Новикова О.П. 

Клышнюк Н.А Гончарова Р.М Билан Н.А. 

Терещенко Т.А. Красникова А.Н. Усова Т.М. 

Дмитриева И.Ю. Кудинова Л.В. Качурова Ю.М. 

Каруна Г.В. Кудрявцева В.Л. Писклова С.И. 

Переверзева В.В. Матвеенко Е.И. Гончарова Л.А. 

Псарёва Е.С. Спиридонова Н.А.  

Чепенко Н.В. Присада И.В.  
   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Керусова Марина Васильевна. 47(245)-55-5-44 

  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 к приказу № 209-11-           от  31.05.2024 

Реестр  

детских оздоровительных  лагерей с дневным пребыванием 

организованных на базе  общеобразовательных  учреждений в период летних  каникул 
№п\п Наименование учреждения,   

где дислоцирован лагерь с дневным пребыванием  

 Всего детей 

в  

  школьных 

лагерях   

ДОЛ    

(кол-во 

детей) 

 

ЛТО  (кол-

во детей) 

трудная 

жизненная 

ситуация  

  Всего  планируется  к оздоровлению 
1847 1476 371 758 

 с 1 июня по 15 июня 2024 г.  

1 МОУ "Бориспольская НОШ" 18 18 0 4 

2 МОУ «Бобравская СОШ»         74 74 0 50 

3 МОУ «Солдатская  СОШ» 111 90 21 75 

4 МОУ «Трефиловская НОШ»                8 8 0 1 

5 МОУ «Зинаидинская ООШ»                       42 42 0 23 

6 МОУ «Илек – Кошарская СОШ» 95 75 20 60 

7 МОУ «Венгеровская СОШ»   80 57 23 40 

 итого 428 364 64 253 

 с 17 июня по 30 июня 2024 г.  

1 МОУ «Вышнепенская ООШ»                                45 45 0 25 

2 МОУ «Меловская ООШ»                       
20 20 0 

9 

3 МОУ «Нижнепенская СОШ» 
57 45 12 

24 

4 МОУ "Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. 

Федутенко" 

108 108 0 100 

5 МОУ "Васильевская ООШ"                     30 30 0 12 

 итого 260 248 12 170 

 с 17 июня по 30 июня 2024 г.  

1 ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1» 

 (по согласованию) 300 300 0 

 

0 

 итого 
300 300 0 

0 

 с 24 июня по 07  июля 2024 г.  

1 МОУ "Ракитянская СОШ №2 им. А.И. 

Цыбулева" 180 120 60 

100 

 итого 
180 120 60 

100 

 с 01 июля по 14 июля 2024 г. 

1 ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1» 

(по согласованию)  60 0 60 

0 

 итого 

60 0 60 

0 

 с 1 июля по 15 июля 2024 г.  

1 МОУ «Дмитриевская  СОШ»                       
99 74 25 

60 

2 МОУ "Ракитянская СОШ №1" 
200  200  0 

110 

3 МОУ «Пролетарская СОШ №2» 
170 170 0 

65 

 итого 469 444 25 235 

 с 15 июля по 28 июля 2024 г.  

1. МОУ "Ракитянская СОШ №1" 
50 0 50 

0 

2. МОУ "Ракитянская СОШ №3   им. 

Н.Н.Федутенко" 50 0 50 

0 

3 МОУ «Пролетарская СОШ №2» 
50 0 50 

0 

 итого 
150 0 150 0 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


